
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОСТОЧНАЯ ЭКОНОМИКО-ЮРИДИЧЕСКАЯ 

ГУМАНИТАРНАЯ АКАДЕМИЯ» 

(Академия ВЭГУ) 

ПРИКАЗ 

12 ноября 2025 г. 71/а 

Уфа 

Об утверждении Положения об Общем собрании работников и 

обучающихся 

 

 На основании протокола № 1 Общего собрания (конференции) работников и 

обучающихся  частного образовательного учреждения высшего образования 

«Восточная экономико-юридическая гуманитарная академия» (Академия ВЭГУ) от 

01 сентября 2025 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и вести в действие  «Положение об Общем собрании 

(конференции) работников и обучающихся частного образовательного учреждения 

высшего образования «Восточная экономико-юридическая гуманитарная академия» 

(Академия ВЭГУ) (Приложение). 

2. Контроль за соблюдением приказа оставляю за собой 

Ректор 

 

Е.К. Миннибаев 

 

 

 
Исп.: Целищев А.О. 

Проректор по учебно-научной работе 

+7 (347) 241-55-51, доб. 311

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Целищев Алексей Олегович
Должность: Проректор по учебно-научной работе
Дата подписания: 13.11.2025 09:37:38
Уникальный программный ключ:
a8cad4623edd7219a3b0897308bb14769288026a



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу №71/а от 12.11.2025 

 

Положение  

об Общем собрании (конференции) работников и обучающихся частного 

образовательного учреждения высшего образования «Восточная экономико-

юридическая гуманитарная академия» (Академия ВЭГУ) 

 

1. Общие положения  

1.1 Настоящее Положение об Общем собрании  (конференции) работников и 

обучающихся частного образовательного учреждения высшего образования 

«Восточная экономико-юридическая гуманитарная академия» (Академия ВЭГУ) 

(далее – Положение об Общем собрании) разработано в соответствии с законом «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Уставом Академии 

ВЭГУ.  

1.2 Общее собрание (конференция) работников и обучающихся Академии 

ВЭГУ (далее – Общее собрание) является коллегиальным органом управления 

Академии ВЭГУ.  

1.3 Общее собрание созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в 3 

года.  

1.4 В Общем собрании могут принимать участие все работники и 

обучающиеся Академии ВЭГУ.  

 

2. Компетенция Общего собрания  
2.1К компетенции Общего собрания относится:  

– рассмотрение локальных нормативных актов Академии ВЭГУ, 

затрагивающих права и обязанности работников и обучающихся;  

– избрание уполномоченного от трудового коллектива для защиты прав и 

интересов в области охраны труда работников и обучающихся;  

– рассмотрение и обсуждение вопросов материально-технического 

обеспечения и оснащения образовательного и трудового процесса;  

– проведение разъяснительной и консультационной работы о правах и 

обязанностях обучающихся и их законных представителей;  

– оказание содействия в проведении массовых воспитательных мероприятий с 

обучающимися;  

– принятие участия в организации безопасных условий осуществления 

образовательного и трудового процесса, выполнения санитарно-гигиенических 

правил и норм;  

– взаимодействие с другими органами самоуправления, общественными 

организациями по вопросам деятельности Академии ВЭГУ в рамках компетенции 

Общего собрания;  



– иные вопросы, отнесенные к компетенции Общего собрания в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или по решению Собрания 

учредителей, Президиума, Ученого совета, ректора Академии ВЭГУ.  

 

3. Состав и порядок работы Общего собрания  
3.1 Срок полномочий членов Общего собрания определяется: в отношении 

работников – периодом трудовых отношений с Академией ВЭГУ, в отношении 

обучающихся – периодом обучения.  

3.2 Председателем Общего собрания является Представитель трудового 

коллектива Академии ВЭГУ. Секретарем Общего собрания является Председатель 

Совета обучающихся Академии ВЭГУ.  

3.3 Председатель Общего собрания:  

– организует деятельность Общего собрания;  

– информирует членов трудового коллектива и обучающихся Академии ВЭГУ 

о предстоящем заседании не менее чем за 10 дней до его проведения, путем 

размещения объявления на информационных стендах Академии ВЭГУ и (или) на 

учебном портале Академии ВЭГУ;  

– организует подготовку и проведение заседания;  

– контролирует выполнение решений Общего собрания.  

3.4 Общее собрание Академии ВЭГУ считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей списочного состава членов. Решение Общего 

собрания принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него 

проголосовало более пятидесяти процентов от присутствующих членов.  

3.5 Общее собрание вправе выступать на различных мероприятиях по 

вопросам своей компетенции через председателя и секретаря Общего собрания.  

3.6 Решение Общего собрания, не противоречащее действующему 

законодательству РФ обязательно к исполнению для всех членов Общего собрания.  

3.7 Каждый участник Общего собрания имеет право:  

–  выставить  на обсуждение Общего собрания любого вопроса, касающегося 

компетенции Общего собрания, если его предложение поддержит не менее 1/3 

членов Общего собрания;  

– при несогласии с решением Общего собрания высказывать свое 

мотивированное мнение, которое должно быть занесено в протокол.  

3.8 Решения Общего собрания оформляются протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем Общего собрания.  

3.9 В протоколе фиксируются:  

– дата проведения;  

– количественное присутствие (отсутствие) членов Общего собрания;  

– повестка дня;  

– ход обсуждения вопросов;  

– предложения, рекомендации и замечания членов Общего собрания.  

3.10 Все решения Общего собрания своевременно доводятся до сведения всех 

участников образовательного процесса.  

 



4. Представитель трудового коллектива  

4.1 Представитель трудового коллектива Академии ВЭГУ избирается 

решением общего собрания трудового коллектива Академии ВЭГУ. 

4.2. Представитель трудового коллектива Академии ВЭГУ входит в состав 

Ученого Совета. 

 

5. Совет обучающихся  

5.1 Формирование Совета обучающихся, его права и полномочия проходят в 

соответствии с Положением о самоуправлении обучающихся Академии ВЭГУ. 

5.2 Председатель Совета обучающихся входит в состав Ученого Совета.  

 

6. Заключительные положения  
6.1. Настоящее Положение дополняется, изменяется и прекращает свое 

действие на Общем собрании и принимаются на его заседании, утверждается 

приказом ректора Академии ВЭГУ.  

6.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения приказом 

ректора Академии ВЭГУ. Срок данного Положения не ограничен. Положение 

действует до принятия новой редакции Положения об Общем собрании. 


